
Determinazione n. 499 del 18/09/2025

SETT. 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE
SERVIZIO PATRIMONIO, APPALTI, ESPROPRI

OGGETTO: APPALTI CONCLUSI DI OPERE CON RICONOSCIMENTO DEL FONDO 
INCENTIVANTE "FUNZIONI TECNICHE" AI SENSI DEL D.LGS 50/2016 E 
DI CUI AL REGOLAMENTO DELIBERA GC N. 87/2021 - LIQUIDAZIONE 
INCENTIVI 3° SETTORE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
• il Decreto Sindacale Prot. Gen. n.18452/03-04 del 29 novembre 2024 con il quale veniva 

attribuita la nomina all’Ing. Sossio Paone a Responsabile del 3° Settore “Lavori pubblici,  
Patrimonio e Infrastrutture”,  con attribuzione dell’Elevata Qualificazione dal  1 dicembre 
2024 al 31 novembre 2027; 

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.149/2021  con  la  quale  viene  approvata  la 
Macrostruttura dell'Ente; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n130/2024 con la quale viene approvata la Modifica 
Macro Struttura Organizzativa dell'Ente – Anno 2025;

• L’ Art.  15  del  D.Lgs  36/2023 che  disciplina  il  ruolo  e  le  funzioni  del  responsabile  del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni;

CONSIDERATA, ai fini del rispetto della normativa  relativa al conflitto di interessi, la coincidenza 
tra Responsabile Unico di Progetto e Responsabile del Settore firmatario del presente atto;

PRESO ATTO che il Responsabile del 4° Settore sostituisce il Responsabile del 3° Settore in tutti i 
casi di assenza o impedimento temporaneo;

VISTO  il  decreto  Sindacale  di  nomina  del  Responsabile  del  4°  Settore  Prot.  Gen.  19680  del 
20/12/2024;

DATO ATTO CHE:

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  



PREMESSO che
• con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è stato approvato il“Codice dei Contratti” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• il suddetto decreto prevede, all’art. 113, una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni 
tecniche;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  87  del  20  luglio  2021  si  procedeva 
all’approvazione del Regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivi per le 
funzioni tecniche, redatto ai sensi del suddetto articolo;

VISTO il Regolamento sopra richiamato e in particolare:
• l'art.  8  rubricato  Limitazione  all'erogazione  degli  incentivi  che  prevede  che  l'incentivo 

corrisposto nel corso dell’anno al singolo dipendente non può superare l’importo del 50% 
del trattamento complessivo annuo lordo allo stesso spettante quale trattamento economico 
fondamentale;

• l’art. 9 rubricato 'Liquidazione del compenso incentivante' che stabilisce le tempistiche per 
la liquidazione delle somme di che trattasi;

• l'art. 10 del Regolamento sopra richiamato che, ai commi 1 e 2, stabilisce che “Le norme di 
cui  al  presente  regolamento  entrano  in  vigore  contestualmente  all’esecutività  della 
deliberazione di giunta comunale che le approva e si applicano alle funzioni tecniche il cui 
finanziamento  sia  stato  accantonato  nel  quadro  economico  del  progetto  relativo 
all'affidamento dei lavori o nella determinazione a contrattare per servizi e forniture in data 
successiva al 1 gennaio 2018”;

VISTE le Attestazioni delle funzioni tecniche svolte dal gruppo di lavoro ai fini dell’attribuzione degli 
incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 a firma del Responsabile del 3° Settore  prot. n. 12568, 
12565, 12543 del 31/07/2025 riferite alle tre opere richiamate nel presente atto e allegate quale parte 
integrante e sostanziale;

RICHIAMATA  l’  Opera  Pubblica  avente  oggetto  “ACCORDO  QUADRO  -  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE DELLE PICCOLE INFRASTRUTTURE STRADALI 2021-2022”   

VISTI allo scopo i seguenti atti amministrativi:

•  la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  n.  492  del  28/10/2021  con  la  quale  si 
approvava  il  Progetto  Definitivo  relativo  ai  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DELLE 
PICCOLE  INFRASTRUTTURE  STRADALI  ACCORDO  QUADRO  BIENNIO  2021-
2022” e contestualmente il quadro economico; 

• la determinazione del Responsabile del Settore  n. 294 del 04/07/2023  avente ad oggetto “ 
LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE PICCOLE INFRASTRUTTURE STRADALI - 
ACCORDO  QUADRO  BIENNIO  2021-2022  -  CUP  J27H21003470004  - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - CIG: 8963442256”;  

VERIFICATO che la suddetta Opera Pubblica è state ultimata e collaudata;

RITENUTO  di quantificare gli incentivi di cui all’art.  113 del D. Lgs. 50/2016 in complessivi € 
1.673,74 di cui € 1.338,99 spettanti al Gruppo di Lavoro del 3° Settore e  € 334,75  da accantonare al 



Fondo per acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici;
DATO ATTO che tali somme trovano copertura sul Peg 2025 gestione residui passivi  Missione 10 
Programma  05  Capitolo  2085106010/1  Tit.  II  “Sistemazione  asfaltature  strade fin.  Con  Oneri  di  
Urbanizzazione ” Imp. 636/2023 SUB 58/2023;

RICHIAMATA  l’  Opera  Pubblica  avente  oggetto  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI PARTE DI VIA PUCCINI CUP 
J27H22002410004” e visti allo scopo i seguenti atti amministrativi:

•  la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore    n.   385  del  04/08/2022   decisione  a 
contrarre  relativa  ai  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE DI PARTE DI VIA PUCCINI CUP J27H22002410004” 

• la determinazione del Responsabile del Settore  n. 273 del 26/06/2023  avente ad oggetto 
“LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  PAVIMENTAZIONE 
STRADALE  DI  PARTE  DELLA  VIA  PUCCINI-  CUP  J27H22002410004- 
APPROVAZIONE CONTO FINALE E APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - CIG: 93566220BD;  

VERIFICATO che la suddetta Opera Pubblica  è state ultimata e collaudata;

RITENUTO  di quantificare gli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 in complessivi   € 
2.597,93 di cui € 1.226,22 spettanti al Gruppo di Lavoro del 3° Settore e  € 1.371,71 da accantonare 
al Fondo per acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici;
DATO ATTO che tali somme trovano copertura sul Peg 2025 gestione residui passivi  Missione 10 
Programma  05  Tit  2  capitolo  2085106010/3  “Sistemazione  asfaltature  strade  fin.  Avanzo  ”  Imp. 
640/2023 SUB 61/2023;

RICHIAMATE le “Tabelle Ripartizioni Incentivi Funzioni Tecniche” a firma del Responsabile di 
Settore allegate al presente atto contenente le informazioni connesse agli appalti di che trattasi, gli 
importi calcolati in riferimento agli incentivi per funzioni tecniche e le quote spettanti a ciascuno dei 
soggetti  per  il  ruolo  svolto,  oltre  alle  somme  relative  al  fondo  destinato  all'acquisto  di  beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;:

RITENUTO di procedere alla liquidazione degli incentivi spettanti al Gruppo di Lavoro del 3° Settore 
assegnati allo svolgimento delle funzioni tecniche relative alle opere elencate nel presente atto;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del 4° Settore Arch Ponz De Leon Pisani Giuseppe;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A
1. DI dare atto che le premesse formano parte integrante del dispositivo;

2. Di approvare le schede “Tabella Ripartizioni Incentivi Funzioni Tecniche” allegate al presente 
atto contenente le informazioni  connesse agli appalti di che trattasi, gli importi calcolati in 



riferimento agli incentivi per funzioni tecniche e le quote spettanti a ciascuno dei soggetti per il 
ruolo svolto, oltre alle somme relative al fondo destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

3. DI liquidare le seguenti somme al Gruppo di lavoro di volta in volta individuato a titolo di  
incentivo per le attività svolte:

• Opera  denominata:  ACCORDO  QUADRO  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DELLE 
PICCOLE INFRASTRUTTURE STRADALI 2021-2022:  € 1.338,99 mediante imputazione 
sul Peg 2025 gestione residui passivi alla Missione 10 Programma 05 Capitolo 2085106010/1 
Tit. II  “Sistemazione asfaltature strade fin. Con Oneri di Urbanizzazione ” Imp. 636/2023 SUB 
58/2023;

• Opera  denominata  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE DI PARTE DI VIA PUCCINI CUP J27H22002410004”: € 
1.226,22 mediante  imputazione  sul  Peg  2025 gestione  residui  passivi  Missione  10 
Programma 05 Tit 2 capitolo 2085106010/3 “Sistemazione asfaltature strade fin.  Avanzo ” Imp. 
640/2023 SUB 61/2023;

4. DI  trasmettere  il  presente  atto  alla  Responsabile  del  2°  Settore  per  la 
liquidazione  degli  incentivi  spettanti  ai  dipendenti  titolari  delle  funzioni 
tecniche e ai fini dell’accantonamento delle somme relative al  Fondo per 
acquisto  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di 
innovazione;

5. DI dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Tuel, l’obbligazione di 
cui al presente atto scadrà entro e non oltre il 27/10/2025;

6. DI dare atto che il Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è l’Arch. Giuseppe Ponz De Leon Pisani;

7. DI  dare  atto  che non sussistono conflitti  di  interesse,  anche potenziali,   in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Procedimento;

8. DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

9. DI  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
Trasparente".

Rubiera, 18/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


